C ¶ 3 Præ. Illud quod semper potest proficere, non est perfectum: sed charitas in hac vita semper potest proficere, vt dicitur in sermone. ergo charitas in hac vita semper perfecta esse non potest.

¶ 4 Præ. Perfecta charitas foras mitti timorem, ut dicitur 1. Ioan. 4. sed in hac vita non potest homo esse sine timore. ergo non potest aliquis habere charitatem perfectam.

R E S P O N S. Dicendum, quod perfectum tripliciter dicitur. Vno modo, perfectum simpliciter: alio modo, perfectum secundum naturam: tertio modo, secundum tempus. perfectum quidem dicitur simpliciter, quod omnibus modis perfectum est, & cui nulla perfectio deest. perfectum autem secundum naturam dicitur, cui non deest aliquid eorum, quae nata sunt haberi a natura illa: sicut intellectum hominis dicimus perfectum, non quod nihil ei intelligibile deest, sed quia nihil ei deest eorum, per quod homo natus est intelligere. perfectum secundum tempus dicimus quando nihil deest alicui eorum, quae naturae est habere, secundum tempus illud. sicut dicimus perfectum, quia habet ea, quae requiruntur ad hominem secundum naturam illam. Sic igitur dicendum, quod charitas perfecta simpliciter a solo Deo habetur. Charitas autem perfecta secundum naturam haberi quidem potest ab homine, sed non in hac vita. Charitas autem perfecta secundum tempus, etiam in hac vita haberi potest. Ad cuius euentiam sciendum est, quod cum actus & habitus speciem habeat ex obiecto, oportet quod ex eodem ratio perfectionis ipsius sumatur. Obiectum autem charitatis est summum bonum. Charitas ergo est perfecta simpliciter, quae in summum bonum fertur intantum, quantum diligibile est. Summum autem bonum diligibile est in infinitum, cum sit bonum infinitum: vnde nulla charitas creaturae cum sit infinita potest esse simpliciter perfecta: sed sic perfecta dici potest sola charitas Dei, qua diligit seipsum: sed tunc secundum naturam rationalis creaturae, charitas dicitur esse perfecta, quando rationalis creatura secundum suum posse ad Deum diligendum conuertitur. Impeditur autem homo in hac vita, ne totaliter mens eius in Deum

Li. to. de tri. in princ. tom. 3.

2. 2. q. 14. art. 6. c. 5.

3. 8. q. 14. art. 6. c. 5.

Ad Damasc. Papi de ex. patione. 6. dicit non recurre a hie. 10. 2. In lib. de re. ra religione. 6. 47. in princ. dicitur.

Deum feratur ex tribus. Primo quidem ex contra-
ria inclinatione mentis, quādo. mens per peccatū
conuersa ad commutabile bonum, sicut ad finem,
aueritur ab incommutabili bono. Secūdo p occu-
pationē secularium rerum, quia ut dicit Apost. 1.
ad Cor. 7. Qui cū vxore est, sollicitus est q̄ sunt mun-
di, quō placeat vxori, & diuisus est. i. cor eius nō mo-
uetur tñ in Deum. Tertio vero ex infirmitate præs-
entis vitæ, cuius necessitatibus oportet aliquatenus
hominē occupari & retrahi, ne actualiter mēs
feratur in Deum dormiendo, comedendo & alia
hōi faciendo, sine quibus præsens vita duci non
potest, & vterius ex ipsa corporis grauitate anima
deprimitur, ne diuinam lucem in sui essentia videre
possit, vt ex tali visione charitas perficiatur, s̄m il-
lud Apost. 2. ad Cor. 3. quādiu sumus in corpore
peregrinamur a domino: per fidem. n. ambulamus,
& non per spem. homo autem in hac vita pōt esse
sine peccato mortali auertente ipsum a Deo, & ite-
rum potest esse sine occupatione temporalium re-
rū, sicut Apost. dicit 1. ad Cor. 7. Qui sine vxore est,
sollicitus est de his que sunt Domini, quomodo pla-
ceat Deo: sed ab onere corruptibilis carnis in hac
vita liber esse non potest. vnde quantum ad remo-
tionem primorum duorum impedimētorum, cha-
ritas potest esse perfecta in hac vita: non autē quan-
tum ad remotionem tertij impedimenti. & ideo il-
lam perfectionem charitatis, quæ erit post hanc vitā
nullus in hac vita habere potest: nisi sit viator & cō-
prehenfor simul, quod est proprium Christi.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ hoc quod dī, di-
liges dominū Deum tuum ex toto corde tuo, intel-
ligitur esse præceptum, s̄m q̄ totalitas excludit om-
ne illud quod impedit perfectam Dei inhaerentem,
& hoc non est præceptum: sed finis præcepti. Indi-
catur enim nobis per hoc, non quid faciendum sit:
sed potius quo tendendum sit, vt dicit Angu.

AD SECUNDVM dicendum, quod diligere melio-
riora, tanto plus, quanto eorum bonitas exigit, sic
non potest homo, sicut non potest perfectam cha-
ritatem habere, ut dictum est.

In corp. art. AD TERTIVM dicendum, quod in hoc ipso quod
est facere vnum amantem cum amato, multiplex
gradus inueniri potest. Tūc vero perfecte mens no-
stra erit vnum cum Deo, quando semper actualiter
feretur in ipsum, quod non est possibile in hac vita.

AD QVARTVM dicendum, q̄ perfectio q̄ cōuenit ali-
cui rei, s̄m suam speciem, s̄m quodcūque tempus
ei cōuenit: sicut homo quolibet tēpore, & qualibet
ætare est perfectus aīa rōnali. vnde perfectio chari-
tatis, quæ est s̄m quodcūque tempus, est perfectio
quæ competit charitati s̄m eius speciem. Est autem
de ratione charitatis, vt Deus super oīa diligatur, &
vt nullum creatum ei præferatur in amore. vnde cū
omnis tentatio ex amore alicuius boni creati pue-
niat, uel ex timore mali cōtrarij, quod etiā ex amo-
re deriuatur, ex sua specie hoc hēt charitas, in quo-
libet statu, q̄ cuiuslibet tentationi resistere possit, ita
etiam. s̄ q̄ in peccatum mortale per eam homo nō
inducatur: non autem q̄ nullo modo tentatione
afficiatur. hoc. n. pertinet ad perfectionem patriæ.

AD QVINTVM dicendum, q̄ eodē modo Deus in pa-
tria & totaliter videbitur & totaliter diligetur, s̄m. s̄
q̄ ly totaliter, se tenet ex parte diligentis & viden-
tis, quia. s̄ totum posse creaturæ applicabitur ad vi-
dendum & diligendum Deum. Similiter etiam po-
test intelligi, quod Deus totaliter videbit & dilige-

tur, quia non est aliqua pars eius, quæ non videat &
diligatur, cū ipse nō sit compositus sed simplex. sed
tñ secundū alium intellectum non totaliter diligitur
nec totaliter videbitur, quia. nō tñ videbitur, nec
tātum ab aliqua creatura diligitur, sicut visibilis est
& diligibilis. sed in vita ista nec etiam secundum pri-
mum aut secundum modum Deus totaliter videtur
aut diligi potest, quia nec ipse per essentia suam vī,
nec est possibile homini in hac vita viuenti, vt ab ipse
intermissione eius affectus actualiter feratur i Deo
sed tamen quodammodo totaliter diligitur Deo
ab homine in hac vita, in quantum nihil est in affe-
ctu eius contrarium dilectioni diuinae.

AD SEXTVM dicendum, q̄ voluntas est domina
sui actus, quantum ad hoc q̄ agat, non quantum ad
hoc quod continue in vno actu perseueret, cū con-
ditio huius vitæ requiratur, vt actus & voluntas serua-
tur ad multa. Vel potest dici, quod voluntas est do-
mina sui actus, in his que sunt homini contraria:
sed perfectio charitatis maxime, quæ erit in pa-
tria est super hominem, & præcipue si consideretur
homo, secundum statum præsentis vitæ.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ aliqua actio desinit
esse delectabilis, nō solum ex parte obiecti, sed etiam
ex parte agentis, quod deficit in virtute agentis. Sic
igitur dicendum est, q̄ actualiter semper ferri in
Deum delectabile est ex parte obiecti: sed ex parte
in hac vita constituti nō potest esse talis delectatio
continua, quia contemplatio mentis humane non
est sine actione virtutis imaginatiuæ, & aliarum vir-
tutum corporalium, quas necesse est laxari ex di-
uertitate actionis, propter corporis infirmitatem,
vnde impeditur delectatio. & propter hoc dicitur
Beel. vlt. frequens meditatio carnis est afflictio.

AD OCTAVVM dicendum, quod perfectio chari-
tatis non attenditur secundum augmentū quantita-
tis: sed secundum intensiōem qualitatis. Quæ quā-
dem intensio simplicitati charitatis non repugnat.

AD NONVM dicendum, q̄ aliarum virtutum mo-
raliū obiecta sunt bona humana, quæ non excedit
vires hominis. & ideo ad omnimodā earum perfe-
ctionem pōt homo in hac vita peruenire: sed obiectū
charitatis est bonum increatum, quod virtus
hominis excedit. & ideo non est ratio similis.

AD PRIMVM vero eorum quæ in contrariū comp-
ciuntur, dicendum est, quod sine peccato mortali
aliquis esse potest in hac vita, non autem sine pecca-
to veniali: quod quidem non repugnat perfectioni
vitæ, sed perfectioni patriæ, quæ est, vt semper actu
feratur in Deum. peccatum autem veniale non tollit
habitum charitatis, sed impedit actum eius.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ Deū in hac vita nō pos-
sumus perfecte cognoscere, vt sciam⁹ de eo, quādiu
possumus tñ cognoscere de eo, quid nō sit, vt Aug. dicit.
& in hoc cōsistit perfectio cognitionis vitæ. s̄
similiter in hac vita non possumus perfecte dilige-
re Deū, vt semper actu in ipsum feramur: sed ita, q̄
numquam in contrarium eius feratur mens.

AD TERTIVM dicendum, q̄ in hac vita nō est chari-
tas pfecta, nec secundū humanā natura: sed solum secundū tēpus. Ea vero quæ sic p-
fecta sunt, habent quo crescant, vt de pueris patet. &
ideo charitas in hac vita, semper habet quo crescat.

AD QVARTVM dicendum, quod perfecta chari-
tas foras mittit timorem seruilem & inuilem, nec
tamen timorem castum, vel filialem, nec etiam timo-
rem naturalem.

ARTICVLVS XI.

Utrum omnes teneantur ad perfectam charitatem.

VNDECIMO queritur, utrum omnes teneantur ad perfectam charitatem habendam. & videtur quod sic. Ad id enim quod est in præcepto, omnes tenentur: sed perfectio charitatis est in præcepto. Dicitur enim Deuter. 6. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde. ergo omnes tenentur ad perfectionem charitatis.

¶ 2 Præ. Hoc vñ esse de perfectione charitatis, q homo omnes actus suos referat in Deum: sed ad hoc omnes homines tenentur. Dicitur. n. i ad Corint. 10. Siue manducatis, siue bibitis vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. ergo omnes tenentur ad perfectionem charitatis. Sed dicendum q præceptum illud Apostoli ad hoc se extendit, vt omnia habitu referantur in Deum, sed non actu.

¶ 3 Sed contra, præcepta legis sunt de actibus virtutum, habitus autem non cadit sub præcepto. Non ergo præceptum Apostoli intelligitur de habituali resolutione nostrorum actuum in Deo: sed de actuali.

¶ 4 Præ. Dominus Matth. 5. præcepta veteris legis adimpleuit, secundum illud. Non veni solvere legem, sed adimplere: hæc autem adimpletio est de necessitate salutis, vt patet per illud quod subditur, nisi abundauerit iustitia vestra plusquam scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum celorum.

Ad ea autem, quæ sunt de necessitate salutis, omnes tenentur: ergo & ad prædictam adimplerionem seruandam: sed prædicta adimpletio ad perfectionem pertinet, vnde dominus in fine concludit. Estote perfecti sicut pater vester coelestis perfectus est. ergo ad perfectionem charitatis omnes tenentur.

¶ 5 Præ. Ad consilia solum non omnes tenentur, perfectio autem vitæ æternæ, aut charitatis non attenditur secundum consilia. Datur enim consilium de paupertate: nec tamen sequitur, quod qui magis est pauper, sit perfectior. Datur etiam consilium de virginitate, & tamen multi virgines sunt alijs imperfectiores in charitate. & sic videtur, quod perfectio charitatis non consistat in consilijs. Nullus ergo excusatur a perfectione charitatis.

¶ 6 Præ. Status Episcoporum est perfectior, quam status religiosorum, alioquin non posset aliquis licite de statu religionis ad statum prælationis se transferre. vnde & Dionys. dicit in Eccle. Hierarchia, q Episcopi sunt perfectiores; Monachi autem sunt perfectius eorum virtutibus traditi, & q debent se sursum agere ad perfectiones, quas in Episcopis vident. Nec tamen Epi tenentur ad obseruandum huiusmodi consilium paupertatis, & alia huiusmodi. ergo in his non consistit perfectio charitatis.

¶ 7 Præ. Dñs Apostolis multa imposuit, q sunt de perfectione vitæ, vt q non portarent duas tunicas, neque calciamenta, neque virgam, neque aliqd hmõi: sed quod iniunxit Apostolis, omnibus iniunxit, secundum illud Matth. 13. quod vobis dico, omnibus dico. ergo omnes tenentur ad perfectionem vitæ.

¶ 8 Præ. Quicumque habet charitatem, plus amat vitam æternam, quam vitam temporalem. sed quilibet homo tenetur ad actum charitatis. ergo quilibet homo tenetur ad hoc, quod vitam æternam præligat vitæ corporali: sed sicut Aug. dicit, charitas cum ad perfectionem venerit, dicit, cupio dissolui & esse cum Christo. ergo quilibet tenetur habere perfectam charitatem.

¶ 9 Præ. Aug. dicit, q perfecta charitas est, vt quis

A paratus sit, pro fratribus et mori: sed ad hoc omnes tenentur, qñ enim. 1. Io. 3. in hoc cognoscimus charitatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. ergo quilibet tenetur ad perfectionem charitatis.

¶ 10 Præ. Quilibet tenetur vitare peccatum: sed qui est sine peccato, habet fiduciam in die iudicij in hoc, quod perfecta est charitas Dei nobiscum, vt fiduciam habeamus in die iudicij. vt dicit 1. Ioan. 4. ergo omnes tenentur ad perfectionem charitatis.

¶ 11 Præ. Phil. dicit in 8. Eth. Deo & parentibus nõ possumus reddere æquiualens, sed sufficit, vt quilibet ei reddat quod potest: sed perfectio charitatis in hoc consistit, vt aliquis faciat pro Deo, quod potest, quia nullus facit ultra posse. ergo quilibet tenetur habere perfectam charitatem.

¶ 12 Præ. Religiosi profitentur perfectionem vitæ. ergo ipsi videntur teneri ad habendam perfectionem charitatis, & ad omnia quæ ad perfectionem vitæ pertinent.

SED CONTRA est, q nullus tenetur ad id, quod nõ est in ipso: sed habere perfectam charitatem non est a nobis, sed a Deo. non ergo potest esse in præcepto.

RESPON. Dicendũ, q huius quæstionis solutio ex præmissis accipi potest. Ostensum est. n. supra q aliqua perfectio est, q ipsam speciem charitatis consequitur, vt pote, quæ consistit in remotione cuiuslibet inclinationis in contrarium charitatis. Quædam autem perfectio est, sine qua charitas esse potest, quæ pertinet ad bene esse charitatis, quæ. l. consistit in remotione occupationũ seculariũ, gbus affectus humanus retardat, ne libere progrediatur in Deũ. Est autem & quædam alia perfectio charitatis, quæ non est possibilis homini in hac vita, & quædam ad quã nulla natura creata pertingere potest. ut ex suprãdictis apparet. Manifestum est autem, q ad illud omnes teneri dicuntur, sine quo salutem consequi non possunt. Sine charitate autem nullus potest salutem æternam consequi. & ea habita ad salutem æternam peruenitur: vnde ad primam perfectionem charitatis omnes tenentur, sicut ad ipsam charitatem. Ad secundam vero perfectionem, sine qua charitas esse potest, homines nõ tenentur, cum quilibet charitas sufficiat ad salutem. Multo etiã minus tenentur ad tertiam, uel quartam perfectionem, cum nullus ad impossibile teneatur.

Circa finẽ illius com. 5.

AD PRIMVM ergo dicendũ, q totalitas illa secundum quod cadit sub præcepto charitatis, pertinet ad perfectionem, sine qua charitas esse non potest.

AD SECVNDVM dicendum, q oia actu referre in Deũ nõ est possibile in hac vita, sicut nõ est possibile, q semper de Deo cogitet, hoc. n. pertinet ad perfectionem patrie: sed q oia virtute referantur in Deũ, hoc pertinet ad perfectionem charitatis, ad quam oes tenentur. Ad cuius euidentiam considerandum est, q sicut in causis efficientibus virtus primæ cause manet in omnibus causis sequentibus, ita etiã intentio principalis finis virtute manet in omnibus finibus secundarijs: unde quicunque actu intendit aliquem finem secundarium, virtute intendit finem principalem. sicut medicus dum colligit herbas actu, intendit conficere potionem, nihil fortassis de sanitate cogitans. virtualiter tñ intendit sanitatem ppter quam potionem dat. Sic igitur cum aliquis seipsum ordinat in Deum sicut in finem in omnibus, quæ p seipsum facit, manet virtute intentio ultimi finis, q Deus est. unde in omnibus mereri potest, si charitatem habeat. hoc igitur modo Apostolus precipit, quod

Circa finẽ illius com. 5.

3. feri. di. sp. art. 8. q. 2. in art. præ.

in art. præ.

de 1. p. r. de Secretis in periculis

pit, quòd omnia in Dei gloriam referantur.

AD TERTIUM dicendum, quòd aliud est habitua-
liter referre in Deum & aliud virtualiter. habitualiter enim referit in Deum, & qui nihil agit, nec aliqd actualiter intendit, vt dormiens: sed virtualiter ali-
quid referre in Deum, est agentis propter finem ordinatis in Deum. vnde habitualiter referre in Deum, non cadit sub præcepto: sed virtualiter referre omnia in Deum cadit sub præcepto charitatis, cū hoc nihil aliud sit, quàm habere Deum vltimum finem.

AD QVARTVM dicendum, quòd illud quòd dicitur: estote perfecti &c. videtur esse referendum ad dilectionem inimicorum, quæ quodammodo est de necessitate præcepti, vt supra expositum est.

Art. 8. huius
quest.

D. 706.

AD QVINTVM dicendum, quod perfectio vitæ æternæ in quibusdam quidem consistit principaliter & per se, in quibusdam autem secundario & quasi per accidens. principaliter quidem & per se consistit perfectio in his, quæ pertinent ad interiorem mentis dispositionem, & præcipue in actu charitatis, quæ est radix omnium virtutum. Secundario vero & per accidens consistit in quibusdam exterioribus, ut puta, in virginitate, paupertate, & hmoi: hæc nam ad perfectionem pertinere dñr tripliciter. Primo quidem in quantum per ea subtrahuntur homini impedimenta occupationum, quibus remotis mēs liberius fertur in Deum, vnde & Dominus cum dixisset, Matth. 11. Si vis perfectus esse, vade & vnde oīa, quæ habes & da pauperibus, consequenter adiecit, & veni, & sequere me, ut ostēderet quod paupertas ad perfectionem non pertineret, nisi in quantum disponit ad sequendum Christum. Quem quidem sequimur non passibus corporis: sed affectibus mentis. Similiter Apost. 1. ad Cor. 7. consilium dat de non nubendo, quia quæ virgo est cogitat, quæ Dei sunt, quomodo placeat Deo, & eadē ratio est de alijs similibus. Secundo pertinent ad perfectionem, in quantum sunt quidam perfectæ charitatis effectus. Qui n. pfe ete diligit Deum, ab his se retrahit, quæ eū retrahere possunt, ne Deo vacet. Tertio pertinent ad perfectionem penitentiæ: quia nulla satisfactio pro peccatis adæquari pot uotis religionis, quibus homo se Deo consecrat, & animam per uotum obedientie, & corpus per uotum continentie, & res omnes per uotum paupertatis. Sic igitur in his quæ principaliter & per se ad perfectionem pertinent, sequitur quod sit maior perfectio, ubi hæc inueniuntur magis, sicut quòd perfectior est qui maioris est charitatis. In his autem quæ ex consequenti, & quasi per accidens ad perfectionem pertinent, non sequitur magis simpliciter, ubi magis inueniuntur. unde non sequitur quòd magis pauper sit magis perfectus: sed mensuranda est in talibus perfectio per comparationem ad illa, in quibus consistit perfectio simpliciter, ut scilicet ille dicatur perfectior, cuius paupertas magis sequelat hominem a terrenis occupationibus, & facit liberius Deo uacare.

AD SEXTVM dicendum, quod hæc est differentia inter amicitiam honesti & delectabilis: quia in amicitia delectabilis, amicus diligit per delectationem, in amicitia autem honesta amicus diligitur pro seipsum: sed delectatio puenit ex consequenti. Ad perfectionem igitur amicitie honesti pertinet, ut aliquis pro amicum interdum abstineat, et a delectatione, quam in eius presentia habet in eius seruitijs occupatus. Secundum igitur hanc amicitiam plus amat aliquem, qui ab eo se

F absentat propter amicum, quia presentia amici discedere non vult, etiam propter amicum sed si quis libenter, vel facilius a presentia amici diuclitur, et in alijs magis delectatur, vel nihil, vel parum comprobatur amicum diligere. hos igitur tres gradus considerare possumus in charitate. Deus autem maxime pro seipsum est diligendus. Sunt nam quidam, qui libenter, vel sine magna molestia separant a vacatione diuina cōreplationis, vt terrenis negotijs implicentur, in his vel nihil, vel modicum charitatis apparet. Quidam vero inter delectant in vacatione diuina cōreplationis, quod ea deserere nolunt, et vt diuini obsequijs cultum ad salutem proximorum. Quidam vero ad tantum culmen charitatis ascendunt, quod et diuinam cōreplationem licet in ea maxime delectentur, pratermittunt, vt Deo seruiant in salute proximorum, hæc perfectio in Paulo apparet, quod dicitur Rom. 12. Optabam ego ipse anathema. i. separatus esse a Christo pro fratribus meis. & ad Philip. 1. Desiderium habebam dissolui, & esse cum Christo, permanere autem in carne necessarium pro vobis. & hæc perfectio est proprie prælatorum & prædicatorum, & quorundamque aliorum, qui procuranda salutem aliorum inuolunt, vnde significantur per Angelos in scala Iacob ascendentes quidem per cōreplationem, descendentes vero per sollicitudinem, quam de salute proximorum gerunt. Nec derogare potest perfectioni istius prælatorum, si aliqui statu prælatorum abutuntur, querentes vacationem propter temporalia bona, quasi dulcedine cōreplationis non allecti, sicut nec in cōreplatione multorum, si dem Dei euacuat, vt dicitur Rom. 12.

H AD SEPTIMUM dicendum, quod in doctrina Evangelica quedam dicta sunt Apostolis in persona omnium fidelium, ea scilicet quæ pertinent ad necessitatem salutis, vnde & Matth. 23. dicitur. Quod vobis dico, omnibus dico, vigilate &c. Nam in vigilantia intelligitur sollicitudo, quam homo debet habere, ne imparatus inueniatur a Christo. Quedam vero dicuntur Apostolis, quæ pertinent ad perfectionem mentis, & ad prælati officium, & ad hoc extendi non potest, quod vobis dico, omnibus dico. Sciendum tamen, quia quæ dicit dñs discipulis Matt. 10. nihil in via ualentibus secundum quod August. exponit in lib. de consensu Evangelistarum, non pertinent ad perfectionem mentis: sed ad potestatem dignitatem Apostolicam, per quam poterant, nihil secum ferentes, uincere de his, quæ ministrabantur ab his, quibus Evangelium prædicabant. vnde ibidem dicitur, quod dignus est operarius mercede sua vel cibo suo: vnde nec præceptum fuit, nec consilium, sed concessio. & propter hoc Paulus, qui secum necessaria deferrebat, non uentus hac concessione supererogabat, quasi proprijs stipendijs militans, vt patet 1. ad Corinth. 9.

I AD OCTAVVM dicendum, quod in homine sunt duo affectus, vnus charitatis, quo anima desiderat esse cum Christo, alius autem naturalis, quo anima refugit separari a corpore, quod adeo est homini naturalis, quod nec etiam Petrus senectus abstulit, vt Aug. dicit sup Ioan. Ex cōreplatione ergo horum duorum affectuum uellet anima coniungi Deo, quod non separaretur a corpore, secundum illud Apost. 2. ad Corinth. 5. Nolumus exsoluari sed superuestiri, vt absorbeat quod mortale est a vita: sed quia hoc est impossibile, quod diuinitas in corpore peregrinatur a deo, vt ibidem subditur, insurgit quedam contrarietas inter prædictos affectus, & quanto charitas est perfectior, tanto sententius affectus charitatis vincit affectum naturæ, & hoc ad

ad perfectionem charitatis pertinet, unde & Apof. ibidem fubdit. Audemus autem & bonam voluntate habemus magis peregrinari a corpore, & praesentes esse ad dominum. sed in his in quibus est charitas imperfecta, si tantum affectus charitatis vincat, ex repugnantia tamen naturalis affectus redditur insensibilis victoria charitatis. Quod ergo aperte & indubitanter siue audacter Apof. dicit, Cupio dissolvi & esse cum Christo, hoc perfecta charitatis est: sed quod qualitercumque licet insensibiliter praeserat anima fruitionem Dei unioni corporis, est de necessitate charitatis.

AD NONVM dicendum, quod ponere animam. i. vitam praesentem pro fratribus, quodammodo est de necessitate charitatis, quodammodo est de perfectione ipsius: plus enim homo debet diligere proximum quam corpus proprium: unde in eo casu quo aliquis tenetur procurare proximi salutem, tenetur etiam pro ipsius salute periculis corporalem vitam exponere: sed hoc perfecta charitatis est, ut etiam pro his in quibus proximo non tenetur, pro eo corporalem suam vitam periculis exponat.

AD DECIIMVM dicendum, quod licet quilibet teneatur esse sine peccato mortali, non tamen omnium est huiusmodi rei securitatem habere: sed perfectiorum qui peccata totaliter subiugauerunt.

AD VNDECIMVM dicendum, quod & parentibus & multo magis Deo tenetur homo repedere totum quod potest: tamen secundum communem modum humane vite, supra quam potest aliquis aliquid erogare, ad quod tamen ex necessitate praecipitur, non tenetur.

AD DVODECIMVM dicendum, quod perfectione charitatis nullus proficitur: sed proficitur aliquis statum perfectionis qui consistit in his quae organice ordinantur ad perfectionem charitatis, ut paupertas, ieiunia, quae tamen nec ad oia huiusmodi tenentur: sed ad illa sola, quae proficitur. unde perfectio charitatis non cadit eis sub voto: sed est eis, ut finis ad quem peruenire conantur per ea, quae volunt.

ARTICVLVS XII.

Vtrum charitas semel habita possit amitti.

DVODECIMO quaeritur, vtrum charitas semel habita possit amitti, & videtur quod non. Dicitur enim in I. Ioan. 3. Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semel in eo manet, & non potest peccare, quoniam ex Deo natus est: sed charitatem non habent nisi filij Dei: ipsa enim est quae distinguit inter filios regni, & filios perditionis, ut Augustinus dicit in 15. de Trin. ergo ille qui habet charitatem, non potest eam amittere peccando.

¶ 2. Praet. Omnis virtus quae peccando amittitur per peccatum arescit, ut Augustinus dicit super illud Ioannis. Vinctio inuisibilis charitas est, quae in quocumque fuerit, radix illi erit, quae arescere non potest, nutritur calore solis, ut non arescat. ergo charitas per peccatum amitti non potest.

¶ 3. Praet. Augustinus dicit in 8. de Trin. quod dilectio si non est vera, dilectio dicenda non est: sed sicut Augustinus dicit in epistola ad Iulianum Comitem, charitas quae deleri potest, nunquam vera fuit. ergo neque charitas fuit. Qui igitur habet charitatem, non potest eam peccando deserere.

¶ 4. Praet. Prosper dicit in li. de Cotemplatione, Charitas est recta voluntas Deo inseparabiliter iuncta, iniquationis extranea, corruptionis nescia, nulli vitio mutabilitatis obnoxia, cum qua nec potuit aliquis peccare, nec poterit. ergo charitas semel habita

per peccatum amitti non potest.

¶ 5. Praet. Gregorius dicit in quadam Hom. quod amor Dei magna operatur, si est: sed nullus magna operando amittit charitatem. ergo si charitas inest, amitti non potest.

¶ 6. Praet. Plus homo per charitatem amat Deum, quam per naturalem amorem amat seipsum: sed amor superius nunquam amittitur per peccatum. ergo nec est charitas.

¶ 7. Praet. Liberum arbitrium non inclinatur in peccatum, nisi per aliquod motiuum ad peccandum. Motiuum autem ad oia peccata est amor sui, qui ut Augustinus dicit in 14. de ciui. dei, facit ciuitatem Babylonis: sed hunc charitas excludit, quia sicut Dionysius dicit 4. cap. de diu. nomi. est extasim faciens diuinus amor, non finens sui ipsorum amantes esse. similiter etiam radix omnium malorum ponitur cupiditas, ut Apof. dicit 1. ad Tim. vlti. Sed hunc etiam charitas excludit ut Augustinus dicit in libr. 83. Quaestionum. ergo ille qui habet charitatem, non potest peccando eam amittere.

¶ 8. Praet. Quicumque habet charitatem, spiritu Dei ducitur, et illud Galat. 5. Si spiritu ducimini non estis sub lege: sed spiritu sanctus cum sit infinita virtutis, non potest in sua actione deficere. ergo videtur quod homo habens charitatem peccare non possit.

¶ 9. Praet. Contra nullum habitum, cuius esse est in operari, contingit peccare. Dicitur enim Phil. in 7. Eth. quod non peccatur contra scientiam in actu, sed contra scientiam in habitu: sed charitas semper consistit in operari. Dicitur enim Gregorius in quadam Hom. quod amor Dei nunquam est otiosus. ergo contra charitatem aliquis peccare non potest, ut sic per peccatum possit amitti.

¶ 10. Praet. Si aliquis charitatem amittit, aut amittit eam dum habet, aut dum non habet: sed dum habet, non amittit eam per peccatum, quia simul esset peccatum cum charitate. Neque etiam amittit eam cum non habet, quia quod non habet, amitti non potest. ergo charitas nullo modo potest amitti.

¶ 11. Praet. Charitas accidet est quoddam in anima. Accidens autem quatuor modis potest deficere, vno quidem modo per corruptionem subiecti: sed per hunc modum charitas deficere non potest, cum anima humana, quae est subiectum eius, sit incorruptibilis. Secundo deficit aliquod accidens per defectum causa, sicut lumen deficit ab aere per absentiam solis: sed hoc modo, charitas deficere non potest, quia causa eius est indeficiens. Tercio modo, deficit accidens aliquid deficientem obiecto, sicut paternitas deficit per mortem filij: sed nec hoc modo deficit charitas, quia eius obiectum est bonum aeternum, quod est Deus. Quarto modo, deficit aliquod accidens, per actionem contrarij agentis, sicut frigiditas aquae deficit per actionem caloris: sed nec hoc modo charitas deficere potest, cum sit fortior peccato, quod videtur in contrarium agere secundum illud Cantic. 8. Fortis est, ut mors dilectio, & iterum, Aquae multae non possunt extinguere charitatem. ergo charitas nullo modo potest deficere in habente eam.

¶ 12. Praet. Peccatum est malum quoddam rationis naturae, malum non agit nisi virtute boni, ut dicit Dionysius 4. c. de diu. nomi. Bonum autem non contrariatur bono, ut dicitur in Praedicationibus, & ita non potest ipsum corrumpere, cum unumquodque corrumpatur a suo contrario. Charitas ergo per peccatum non potest corrumpi.

¶ 13. Praet. Si charitas a peccato corrumpitur aut a peccato existente, aut a non existente: sed non a peccato existente, quia sic peccatum mortale statim esset cum charitate. Neque iterum a peccato non existente, quia non ens agere non potest. ergo charitas nullo modo potest amitti per peccatum.

¶ 14. Praet.

Homil. 30. in euang. paulo a pri.

Cap. vlti in prin. tom. 5. Part. 1. non multum ante finem.

Q. 36. non re mota a prin. cip. tom. 4.

Homil. 30. in euang. paulo a prin.

Parte 4.

¶ 14 Præt. Si charitas per peccatum amittitur, aut charitas & peccatum sunt in eodem instanti in anima, aut in alio: sed non in eodem, quia tunc simul essent: neque iterum in alio & alio, quia oporteret, quod esset tempus medium in quo homo neque peccatum, neque charitatem haberet, quod est inconueniens. Non ergo potest charitas per peccatum amitti.

1. sent. d. 17.

¶ 15 Præt. Magister dicit 3. 1. dist. 3. lib. quod perfecta charitas per peccatum amitti non potest.

¶ 16 Præt. Sicut se habet intellectus ad cognitionem veri, ita & voluntas ad amorem boni: sed intellectus cognoscendo quodcumque verum, cognoscit primam veritatem. ergo amando quodcumque bonum amat summam bonitatem: sed nunquam peccat qui amat, nisi conuertendo se per amorem ad bonum commutabile. ergo in omni peccato homo amat summam bonitatem, cuius amor est charitas. Numquam igitur charitas per peccatum amitti potest.

Aug. tract. 27. in Ioan. nem a modo illius to mo 9.

¶ 17 Præt. Sicut in genere causæ efficientis est agens vniuersale & proprium, ita & in genere causæ finalis: sed agens proprium semper agit in virtute vniuersalis agentis. ergo finis proprius semper mouet voluntatem in virtute finis ultimi: sed finis ultimus est Deus, & sic idem quod prius.

Aug. tract. 27. in Ioan. nem a modo illius to mo 9.

¶ 18 Præt. Charitas est signum, quod aliquis sit verus Christi discipulus, secundum illud Io. 13. In hoc cognoscet oēs, quia mei estis discipuli si dilectionem habueritis adinuicem: sed non est Christi verus discipulus, qui non semper est eius discipulus. Vnde Aug. exponens illud Io. 6. Multi ex discipulis eius abierunt retrorsum, dicit quod illi non fuerunt Christi veri discipuli. & dominus dicit Io. 8. Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis. ergo ille qui non permanet in charitate, nunquam habuit charitatem.

Com. 26. to mo 3.

¶ 19 Præt. Omnis motus est secundum exigentiam prædominantis: sed charitas prædominatur in corde charitatem habentis, quia totum cor sibi occupat, secundum illud quod mandatur Deut. 6. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo. ergo motus omnis habentis charitatem est secundum charitatem. non ergo per peccatum amitti potest.

¶ 20 Præt. Differentiæ diuersificantes genus vel speciem non possunt conuenire eidem secundum numerum: sed corruptibile & incorruptibile diuersificant genus, ut dicitur in Io. Meta. Cum igitur charitas viæ & patriæ sit eadem numero, uidetur quod sicut charitas patriæ corrumpi non potest, ita nec charitas viæ.

¶ 21 Præt. Si charitas corrumpitur aut corrumpitur in aliquid, aut in nihil: sed non in aliquid, quia hoc est solum formarum, quod educuntur de potentia materiæ. In nihil autem corrumpi non potest, quia Deus nunquam charitatem corrumpit, qui solus potest ex aliquo facere nihil, sicut ipse solus potest facere ex nihilo aliquid. æqualis enim est utraque distantia. ergo uidetur quod charitas corrumpi non possit.

¶ 22 Præt. Illud per quod peccatum tollitur, a peccato corrumpi non potest: sed peccatum tollitur per charitatem, secundum illud 1. Pet. 3. Charitas operit multitudinem peccatorum. ergo charitas per peccatum amitti non potest.

¶ 23 Præt. Super illud Psal. 26. Dum appropriant super me nocentes, ut edant carnes meas, dicit glossa. Aug. Si auferatur donum, dator vincitur: sed Deus qui est dator charitatis, uinci non potest, ergo charitas non potest auferri per peccatum.

¶ 24 Præt. Per charitatem anima vnitur Deo, ut sponsa secundum quoddam spirituale matrimonium: sed ma-

trimonium carnale non potest separari per differentiam suueneri est matrimonio: ergo charitas non potest separari per peccatum, quo mens different ab ipso, sicut dicitur.

SED CONTRA est, quod dicitur Apoc. 2. Habes aduersus te pauca, quod charitatem tuam primam reliquisti.

¶ 2 Præt. Greg. dicit in Homi. In quorundam consuetudine venit Deus & mansio non facit, quia per consuetudinem respectum Dei percipiunt: sed rationem respicit ad perpetranda peccata redeunt, ac si hoc minime planxissent: sed Deus non venit in corda fidelium nisi per charitatem. ergo aliquis post habitam charitatem potest eam amittere per sequens peccatum.

¶ 3 Præt. Primi Reg. 16. dicitur de Dauid, quod dominus erat cum eo: sed postmodum peccauit factio adulterium, & homicidium. Deus autem est inuicem per charitatem. ergo post habitam charitatem aliquis potest eam amittere peccando mortaliter.

¶ 4 Præt. Charitas est vita anime, secundum illud Ioan. 3. Nos scimus quoniam translatus sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres: sed vita naturalis potest amitti per mortem naturalem. ergo & vita charitatis per mortem peccati moralis.

RESP. Dicendum, quod Magister in 17. dist. lib. potest quod charitas in nobis sit Spiritus sanctus. Non potest fuit sua intentio dicere, quod ipse actus dilectionis nostræ sit Spiritus sanctus: sed quod Spiritus sanctus mouet animam nostram ad diligendum Deum & proximum, sicut etiam actus aliarum virtutum: sed actus aliarum virtutum mouet animam per quoddam habitum virtutum in se infusum, ad actum autem dilectionis Dei & proximi mouet absque alio habitu mediante. vnde eius opinio vera fuit quod quædam habitus virtutum in se infusum, ad actum autem dilectionis Dei & proximi mouet absque alio habitu mediante. vnde eius opinio vera fuit quod quædam habitus virtutum in se infusum, ad actum autem dilectionis Dei & proximi mouet absque alio habitu mediante.

¶ 5 Præt. Charitas est vita anime, secundum illud Ioan. 3. Nos scimus quoniam translatus sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres: sed vita naturalis potest amitti per mortem naturalem. ergo & vita charitatis per mortem peccati moralis.

RESP. Dicendum, quod Magister in 17. dist. lib. potest quod charitas in nobis sit Spiritus sanctus. Non potest fuit sua intentio dicere, quod ipse actus dilectionis nostræ sit Spiritus sanctus: sed quod Spiritus sanctus mouet animam nostram ad diligendum Deum & proximum, sicut etiam actus aliarum virtutum: sed actus aliarum virtutum mouet animam per quoddam habitum virtutum in se infusum, ad actum autem dilectionis Dei & proximi mouet absque alio habitu mediante. vnde eius opinio vera fuit quod quædam habitus virtutum in se infusum, ad actum autem dilectionis Dei & proximi mouet absque alio habitu mediante.

¶ 6 Præt. Charitas est vita anime, secundum illud Ioan. 3. Nos scimus quoniam translatus sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres: sed vita naturalis potest amitti per mortem naturalem. ergo & vita charitatis per mortem peccati moralis.

RESP. Dicendum, quod Magister in 17. dist. lib. potest quod charitas in nobis sit Spiritus sanctus. Non potest fuit sua intentio dicere, quod ipse actus dilectionis nostræ sit Spiritus sanctus: sed quod Spiritus sanctus mouet animam nostram ad diligendum Deum & proximum, sicut etiam actus aliarum virtutum: sed actus aliarum virtutum mouet animam per quoddam habitum virtutum in se infusum, ad actum autem dilectionis Dei & proximi mouet absque alio habitu mediante. vnde eius opinio vera fuit quod quædam habitus virtutum in se infusum, ad actum autem dilectionis Dei & proximi mouet absque alio habitu mediante.

¶ 7 Præt. Charitas est vita anime, secundum illud Ioan. 3. Nos scimus quoniam translatus sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres: sed vita naturalis potest amitti per mortem naturalem. ergo & vita charitatis per mortem peccati moralis.

RESP. Dicendum, quod Magister in 17. dist. lib. potest quod charitas in nobis sit Spiritus sanctus. Non potest fuit sua intentio dicere, quod ipse actus dilectionis nostræ sit Spiritus sanctus: sed quod Spiritus sanctus mouet animam nostram ad diligendum Deum & proximum, sicut etiam actus aliarum virtutum: sed actus aliarum virtutum mouet animam per quoddam habitum virtutum in se infusum, ad actum autem dilectionis Dei & proximi mouet absque alio habitu mediante. vnde eius opinio vera fuit quod quædam habitus virtutum in se infusum, ad actum autem dilectionis Dei & proximi mouet absque alio habitu mediante.

¶ 8 Præt. Charitas est vita anime, secundum illud Ioan. 3. Nos scimus quoniam translatus sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres: sed vita naturalis potest amitti per mortem naturalem. ergo & vita charitatis per mortem peccati moralis.

RESP. Dicendum, quod Magister in 17. dist. lib. potest quod charitas in nobis sit Spiritus sanctus. Non potest fuit sua intentio dicere, quod ipse actus dilectionis nostræ sit Spiritus sanctus: sed quod Spiritus sanctus mouet animam nostram ad diligendum Deum & proximum, sicut etiam actus aliarum virtutum: sed actus aliarum virtutum mouet animam per quoddam habitum virtutum in se infusum, ad actum autem dilectionis Dei & proximi mouet absque alio habitu mediante. vnde eius opinio vera fuit quod quædam habitus virtutum in se infusum, ad actum autem dilectionis Dei & proximi mouet absque alio habitu mediante.

potest, ut malus benefaciat: & eadem ratio est de bono fm quamcumque virtutem, quia nulla virtute aliquis male vitur. Tertia consideratio est de charitate ex parte voluntatis, in quantum ei subiecitur, ut materia forma. Vbi attendendum est, qd quando forma implet totam potentialitatem materie, non potest remanere in materia potentia ad aliam formam. vnde illam formam inamissibiliter hēt, sicut pater de materia celesti. Quādam vero forma est, quæ non replet totā potentialitatē materie, sed remanet potentia ad aliā formam. Et tunc illa forma inamissibiliter habetur ex parte materie vel subiecti, sicut patet in formis elementarium corporum. Charitas autē implet potentialitatem sui subiecti, fm qd suam subiectū reducit in actū dilectionis: & ideo in patria, ubi in actū creatura rationalis diligit Deū ex toto corde suo, & nihil aliud diligit nisi actualiter referendo in Deū, charitas inamissibiliter hēt. In statu autem viæ charitas non implet totā potentialitatem anime, qd non semper actualiter mouetur in Deum, oia in ipsū actuali intentione referens. Et ideo charitas viæ amissibiliter hēt quantum est ex parte subiecti. Quarta consideratio est de charitate ex parte subiecti, prout comparatur specialiter ad ipsā charitatem sicut potentia ad habitum. Vbi considerandum est, qd habitus virtutis inclinatur hominē ad recte agendum, fm qd per ipsam homo habet rectā estimationem de fine: quia ut dicitur in 3. Eth. qualis vnusquisque est, talis & finis vī ei. Sicut enim guttus indicat de sapore, fm qd est affectus aliqua bona, vel mala dispositione, ita id quod est conueniens homini, fm habitualem dispositionem sibi inherentem bonam, vel malam, estimatur ab eo, ut bonum: quod autem ab hoc discordat, estimatur, ut malum, & repugnans. vnde & Apost. dicit ad Cor. 2. qd animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Contingit tamen quandoq; qd id quod videtur alicui secundum inclinationem habitus, non videatur ei secundum aliqd aliud: sicut luxurioso fm inclinationem proprii habitus, vī bonum delectatio carnis, sed secundū rōnis deliberationē, uel auctoritatem scripturæ vī ei contrarium. Et ideo habēs habitum luxuriæ ex hac estimatione contra habitum quandoq; agit: & similiter habens habitum uirtutis quādoq; agit contra inclinationē proprii habitus: quia aliqd ei aliter ut secundum aliquē alium modum, pura p passionē, uel aliquā seductionē. Tunc ergo contra habitum charitatis nullus agere poterit, quia nullus potest habere aliam estimationē de fine, & obiecto charitatis, qd secundum inclinationē charitatis, hoc autē erit in patria, ubi ipsa Dei essentia videbitur, qd est ipsa essentia bonitatis. vnde sicut nunc nullus potest aliqd velle nisi sub communi rōne boni, nec bonum sub rōne boni potest nō amari: ita & tunc hoc bonum, quod est Deus, nullus poterit non amare. Et pp hoc nullus videns Deum p essentiam potest contra charitatem agere. Et inde est, qd charitas patriæ est inamissibilis. Sed nunc mens nostra non uidet ipsam essentia bonitatis diuine: sed aliqū effectum eius qui potest videri bonus & non bonus, secundum diuersas considerationes: sicut bonum spirituale aliquibus videtur non bonum, in quantum cōtrariatur delectationi carnali, in cuius concupiscentia sunt: ideo charitas viæ potest amitti per peccatum mortale.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd uerbū illud Ioan. est intelligendū fm potestatem Spiritus sancti

AD SECUNDVM dicendū, qd Aug. ibi loquitur de charitate fm potestatem ipsius charitatis: de se. n. habet sufficienter, vnde numquam arefcit: sed qd amittitur, est propter virtutem subiecti, ut dictum est.

AD TERTIVM dicendū, qd vera dilectio de sua rōne ne habet qd nūquā amittatur: qui n. vere diligit hominem hoc in animo suo proponit, ut numquā dilectionem dimittat. Sed quandoque illud propositum mutatur: & sic dilectio quæ vera fuit, amittitur. Si autem hoc aliquis habuisset in proposito, ut a diligendo quandoque desisteret, vera dilectio nō fuisset. vnde patet, quod charitas inamissibilis est secundum potestatem propriam: amitti tamen potest secundum potestatem subiecti vertibilis.

AD QUARTVM dicendum, quod illa etiam auctoritas Prosperi loquitur de charitate secundum potestatem ipsius, & nō secundum potestatem subiecti.

AD QVINTVM dicendū, qd charitas dum est, hēt inclinationem ad magna operandum, & hoc vult, & proponit secundum rationem suæ virtutis: sed quādoq; ab hoc deficit ppter vertibilitatem subiecti.

AD SEXTVM dicendum, qd cum in homine sit duplex natura scilicet intellectiua qd principalior est, & sensitua quæ minor est, ille vere seipsum diligit, qui se amat ad bonum rationis: qui autem se amat ad bonum sensualitatis contra bonum rationis, magis se odit, quā amat, proprie loquendo, secundum illud Psal. 10. qui diligit iniquitatem odit animam suam. Et hoc etiam Philo. dicit in 9. Ethicorum. Et secundum hoc amor verus sui ipsius amittitur per peccatum contrarium, sicut & amor Dei.

AD SEPTIMVM dicendū, quod charitas excludit omne motium peccati secundum suum propositum, pertinet enim hoc ad rationē charitatis, ut velut non concupiscere, nec inordinate se amare: sed quandoque accidit contrarium propter vertibilitatem, & corruptionem naturæ, secundum illud Apostoli ad Romanos. 7. non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod odi malum, id facio.

AD OCTAVVM dicendum, quod quando aliquis sequitur motionem Spiritus sancti, non peccat: sed quando resistit, tunc peccat.

AD NONVM dicendum, qd esse charitatis nō semper est in operari, alioquin dormientes non haberent charitatem. Dicitur autem quod amor Dei numquam est otiosus secundum charitatis propositum, quod ad hoc est, ut totū se homo det Deo.

AD X dicendū, qd amissio ita se habet ad rem habitā, sicut corruptio ad rē existentē: unde sicut corruptio incipit a rē existēte, & terminatur in eius nō esse, quia eius mutatio est de esse, in non esse: ita et amissio cum sit etiam mutatio de habere in nō habere, incipit in habere, & terminatur in nō habere. Et ideo principium amissionis charitas est quando charitas habetur: finis autem, quando non habetur.

AD XI dicendū, qd charitas aliquo modo desinit esse in aia fm illa quatuor. Subiectū. n. charitatis quāuis sit incorruptibile fm substantiā, sit tū indispositū ad hanc formā p cōtrariā dispositionē pccati. Sit quāuis causa charitatis sit incorruptibilis, tū influxio huiusmodi causæ impeditur p pccatū, quod diuidit inter nos & Deum. Et ex hac etiā rōne ex parte obiecti deficit charitas, in quātū uolūtas se auertit a bono incommutabili. Desinit et per contrariū motium ad peccandum, qd licet simpliciter loquēdo sit debilius, qd charitas, tū in casu potest esse fortius, quando scilicet

In corp. art.

Cap. 4. a meo com. 5.

Cap. 3. 10.2.

licet charitas in actu non operatur, & motiū peccati mouet, in aliquo particulari opere, sicut etiam Phil. ostendit in 7. Eth. q̄a passio potest vinci sciētia, quamuis sit fortissima, inquantū non est in actu agens, sed in habitu ligato per passionem. Et sicut scientia est fortissima in vniuersali, passio autem in particulari operabili: ita charitas est fortissima circa finem vltimum, & motiū peccati habet fortitudinem in aliquo particulari opere.

In postpr. dic. cap. de oppos. a. me. die tom. 1.

Ad xxi. dicendum q̄ Philosophus dicit q̄ bonū vnius virtutis, non cōtrariat bono alterius virtutis: & hoc intendit Philo. dicere in predicamentis & in 2. Eth. sed in naturis bonum contrariat bono vtrūque, n. contrarium est quoddam bonum nature. Bonū ergo quod mouet appetitum ad peccādum, contrariat bono diuino, quod est obiectum charitatis, inquantum in eo constituit finis. Sic. n. non est possibile esse nisi vnum finem vltimum: sicut & in regno, in quo non potest esse nisi vnus rex, contrariatur regi qui se regem facit, secundum illud Ioan. 19. omnis qui se regem facit, secundum illud Ioan. 19. omnis qui se regem facit, contradicit Cæsari.

Ad xlii. dicendum, q̄ charitas nō expellit a peccō sicut ab agente, sed sicut a cōtrario. vnde ipsa superuentio peccati est expulsio charitatis, sicut aduētio lucis expulsio est tenebrarum: lux enim expellit tenebras in ipso suo fieri, sed motiū ad peccātū expellit secundum quod præexistit in apprehensione animæ.

Ad xliii. dicendum, q̄ q̄si homo in peccō mortali consistit, hoc quadam deliberatione rōnis agit: quia sine deliberato consensu non est peccātū mortale. Deliberatio autem quidam motus est tempore mensuratus, in cuius temporis vltimo instanti inest peccātū animæ. Sed ante illud vltimum instans, nō est dare proximum in quo charitas inest: quia instantia non se habent consequenter, sed tempus est continuū. Et ideo in toto tēpore precedenti quod terminatur ad vltimum instans, charitas inest animæ, in cuius vltimo instanti post inest peccatum. non ergo est dare vltimum instans, in quo charitas inest: sed vltimum temporis, ut per Phil. patet in 8. Phys.

In corp. art.

Ad xv. dicendum, q̄ si Magister intelligat de perfecta charitate, quæ est charitas patriæ, verum est q̄ inamissibilis est rationibus supradictis. Si vero intelligatur de charitate uix, quātumcumque perfecta, non est verum quod sit inamissibilis ex modo inharerētie ipsius ad subiectum: sed ex sola virtute motionis Spiritus sancti. Et sic dicuntur cōfirmati, quicumque fuerunt confirmati in statu viæ.

Ad xvi. dicendum, quod sicut in cognitione cuiuslibet veri cognoscit prima veritas, sicut primū exemplar in imagine uel ueligo: ita etiam in amore cuiuslibet boni amatur summa bonitas. Sed talis amor summæ bonitatis nō sufficit ad rationem charitatis, sed oportet quod diligatur summū bonum, prout est beatitudinis obiectum. Et per hoc etiam patet responsio ad xvi.

Trac. 45. In Ioan. a me. dio tom. 9.

Ad xviii. dicendum, q̄ sicut Aug. dicit exponens illud Io. 10. oves meæ uocem meam audiunt, & uocem alienorum non audiunt, est q̄dam uox Christi quam nullus audit, nisi sit ovis eius per prædestinationem, hæc. s. uox qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Et per hunc modum intelligit, q̄ qui non permanet in sermone Christi, nō est uere discipulus: quia per seuerare ab eo efficaciter nō didicit, potest tamen esse discipulus ad tempus quātum ad temporalem dilectionem Dei & proximi.

Ad xix. dicendum, q̄ quādiū charitas actu do-

minatur in homine, non mouet motu cōtrario sed sequitur homo motū charitatis. Et ideo summum remediū contra peccatum est, ut homo redeat ad cor suum, conuertens illud in Dei dilectione. Sed quando actu homo secundū charitatem nō mouetur, ingeritur quandoq; motus contrarius peccati.

Ad xx. dicendum, q̄ corrumpi & generari uel fieri est proprium eius quod habet esse. & hoc est aliquid res subsistēs in suo esse. Accidentia autē & formæ non subsistentes, non dicuntur entia: quia uel habeant esse, sed quia eis aliquid est. Et ideo formæ & corrupti non proprie est accidētū & forma, sed subiectorum: puta cum corpus aliquid sit album hoc est albedinem fieri, sicut aliquid corpus esse album, hoc est albedinem esse. Et eadē ratio est de corruptione. Et ideo corruptibile & incorruptibile non attribuuntur per se accidenti, sed substantiæ: vnde nihil prohibet charitatem uix, & patriæ se eadem numero, quamuis charitas uix sit amissibilis, charitas autem patriæ sit inamissibilis.

Ad xxi. dicendum, q̄ sicut iā dictum est, charitas proprie loquendo nō corrumpitur, sed subiectum desinit participare charitatē: vnde nō proprie est charitas corrumpatur, uel in aliquid, uel in nihil.

Ad xxii. dicendum, quod propter ueritatem subiecti, sicut charitas superueniens peccato delinuit ipsum: ita peccatum superueniens charitati expellit ipsam. contraria enim mutuo se expellunt.

Ad xxiii. dicendum, q̄ si donum potest per uolētiam auferri, uideret uincit donator ad quē pertinet cōseruare donū ei cui dedit: sed si ille cui dedit, uoluntarie abijcit, non p̄ hoc uir donator uincit, ad quem non pertinet cogere hominem ad uirtutem.

Ad xxiiii. dicendum, quod mulier per matrimonium amittit potestatem sui corporis, sed anima per charitatem non amittit potestatem sui actus: vnde ratio non sequitur.

ARTICVLVS XIII.

Utrū per unum actum peccati mortalis charitas amittatur.

DECIMOTERTIO quaeritur, utrum per unum actum peccati mortalis charitas amittatur. Et ut quod dicit Orig. in 1. Periarch. si aliqui societas capere quib; ex his, qui in summo perfectio; gradū perueniunt, non arbitror q̄ ad subitum quis euacuetur decidat, sed paulatim ac per partes eum decedat, necesse est, ita ut fieri possit interdū, ut si breuis quis lapsus acciderit, & cito respiciat, non perire ruere videatur. Sed ille qui charitatem amittit, peritus ruit, sicut illud Apost. 1. Cor. 13. Si charitas ceciderit, nihil sum. ergo charitas non amittitur per peccatum mortale, quod quandoque subitū est.

¶ 2 Præf. Bern. dicit in lib. De diligendo Deum, quod in Petro qui negauit Christum, non fuit charitas extincta, sed sopita: & tamen quando Christus negauit, peccauit mortaliter. ergo charitas nō amittitur per unum actum peccati mortalis.

¶ 3 Præf. Leo Papa dicit in sermone de passionibus alloquens Petrū. Vidit in te dñs non fidem uicium non dilectionē auerſam, sed cōſſāā fuisse turbatā. Abūdauit fletus, ubi nō defecit affectus, & forſetū ritatis lauit uerba fortitudinis. ergo dilectio charitatis nō desijt in Petro propter actū peccati mortalis.

¶ 4 Præf. Charitas est fortior quā uirtus acq̄ſita. uirtus acq̄ſita nō corrūpitur p̄ unū actum peccati, nec generatur. dicit. n. Philo. 2. Eth. q̄ ex cōtrario generatur uirtus & corrūpitur. ergo nūquam generatur uirtus & corrūpitur. ergo nūquam charitas amittitur per actū unius peccati mortalis.

¶ 5 Præ. Contrarium non expellitur nisi per suū cō
trarium: habitus autē charitatis non opponit actui
peccati: sed habitus non generatur per vñū actum.
ergo charitas nō amittit per vñū actum peccati.
¶ 6 Præ. Sicut fides se habet ad multa credenda, ita
charitas ad multa diligenda ex charitate: sed qui cre
dit contra vñū articulum, non propter hoc amit
tit fidem de alijs articulis. ergo qui peccat contra
vñū diligibile ex charitate, non propter hoc amit
tit charitatem circa alia diligibilia. Et sic charitas
non amittitur per vñū peccatum mortale.

SED CONTRA, est quod dicitur. 1. Ioan. 3. Qui
habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem
suum necessitatem habentē, & clauerit viscera sua
ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Et sic
videtur quod per peccatum omissionis aliquis cha
ritatem amittat: sed peccatum transgressionis non
est minus quā peccatum omissionis. ergo per
quodcumque peccatum charitas tollitur.

RESPON. Dicendum, qd absq; omni dubio per
quemlibet actum peccati mortalis habitus chari
tatis subtrahitur, non enim dicitur peccatum mor
tale, nisi quia per ipsum homo spiritualiter mori
tur. Quod esse non potest præsentē charitate, quæ est
animæ vita. Similiter etiam per peccatum mortale
fit homo dignus morte æternæ, sicut illud Rom. 6.
Suspendia peccati mors. Quicumque autem habet
charitatem, habet meritum vitæ æternæ. Dominus
enim dilectori suo promittit manifestationē suip
sius, in quo vita æterna consistit: vnde necesse est di
cere qd per quemlibet actū peccati mortalis homo
charitatem amittit: manifestum est enim, qd in quo
libet actu mortalis fit aversio ab incommutabili bo
no, cui charitas vnit, cui actus peccati mortalis op
ponitur: sed quia actus non directē contrariatur ha
bitui, sed actui, posset alicui videri quod per actum
peccati mortalis impediret quidam oppositus cha
ritatis actus, ita tamē qd nō tolleretur habitus, sicut
contingit in habitibus acquisitis: non enim aliquis
amittit habitum virtutis gratuitæ si cōtra virtutem
gratuitā agat: sed de habitibus charitatis est aliter;

habitus enim charitatis non habet causam in subie
cto, sed totaliter dependet a causā extrinseca. Cha
ritas enim infunditur in cordibus nostris per Spiritu
m sanctum qui datus est nobis, vt dicitur ad Rom. 5.
non autem sic Deus causat charitatem in anima, vt
fit causa eius solum quantum ad fieri & non quan
tum ad conseruationem ipsius, sicut edificator est
causā domus solum, quantum ad fieri, vnde eo sub
tracto adhuc remanet domus: sed Deus est causā
charitatis & gratiæ in anima, & quantum ad fieri, &
quantum ad conseruationem, sicut sol est causā lu
minis in aere. Et ideo, sicut statim cessaret lumen in
aere si interponeretur aliquod obstaculum, ita sta
tim cessat habitus charitatis in anima, quādo anima
se auertit a Deo per peccatum: & hoc est qd Aug.
dicit 8. super Gen. ad literam. Non ita Deus opera
tur hominem iustum id est iustificando eum, vt si
abscesserit, maneat in absente, quod fecit: sed potius
sicut aer præsentē lumine non factus est lucidus,
sed fit, sic homo Deo sibi præsentē illuminatur, ab
sente autem continue obtenebratur.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd verbum illud
Origenis sic posset intelligi, qd homo qd est in statu
pfecto non subito pcedit in actū peccati mortalis,
sed per aliquā negligentiam præcedentem: sed quia
ipse subdit, si aliquis breuis lapsus acciderit &c. vñ

melius dicendum, quod ipse intelligit eum pœni
tus euacuare, & decidere qui sic decidit, vt ex ma
litiā peccet, qd nō statim a principio contingit, quia
etiam vt Philosophus dicit in 5. Ethic. non est facile iusto,
vt opus iniustum operetur statim, sicut iniustus fac
cit scilicet ex electione. Amittit ergo charitatē per
vñū actum peccati mortalis: sed adhuc aliqua re
liquiā de præcedenti perfectione remanent, dum
non habet ex malitiā, quod charitatem amittit.

AD SECUNDUM dicendum, qd charitas amittitur
dupliciter. Vno modo directē. Alio modo indire
ctē. Directē quidē per actualē Dei contēptum, sicut
accidit in illis qui dicūt Deo, Recede a nobis, scien
tiam viarum tuarū nolumus, sicut dicitur Iob. 22.
Alio modo indirectē: sicut nō cogitans de Deo p
pter aliquā passionē timoris, vel cōcupiscētiā, con
sentit in aliquid quod est cōtra Dei præceptum, &
sic per consequens charitatē amittit. Intendit ergo
Ber. dicere, qd charitas nō fuit extincta in Petro per
modum primū, sed amisit eā per modum secūdū, &
hoc nominat saporem. Et similiter sunt intelligē
da verba Leonis Papæ: qd patet ex hoc qd subiūgit.
Non tardatum est remediū ablutionis, vbi nō fuit
iudiciū voluntatis: magis tñ negatio Petri fuit extor
ta ex terrore, qd ipse negauerit ex iudicio deliberatē
voluntatis. Vnde patet solutio ad tertium.

AD QUARTUM dicendum, qd virtus acquisita habet
causam in subiecto & non totaliter ab extrinseco
sicut charitas, & ideo non est similis ratio.
AD QUINTUM dicendum, qd in contrarijs potest
expelli vñū contrarium, sine hoc quod alterum
adueniat, habitus autem virtutis & vitij sunt con
traria mediata: vnde Philosophus dicit in prædica
mentis, quod inter bonum & malum est medium:
vnde non oportet, quod solum tunc amittat ho
mo habitum vnius virtutis, quando generatur in eo
habitus contrarij vitij.

AD SEXTUM dicendum, qd habitus respicit per se
formale rationē obiecti, magis quā ipsum obie
ctum materialiter. Et ideo si formalis ratio obiecti
tollatur, species habitus non manet. Formalis au
tem ratio obiecti in fide est veritas prima, per do
ctrinam Ecclesiæ manifestata, sicut formalis ratio
scientiæ est medium demonstrationis. Et ideo, sicut
aliquis memorialiter tenens conclusiones Geome
triæ, non habet Geometriæ scientiam, si nō propter
media Geometriæ eis assentiatur, sed habebit con
clusiones illas, tanquam opinatas, ita qui tenet ea
quæ sunt fidei, & non assentit eis propter auctori
tatem catholicæ doctrinæ, non habet habitum fidei.
Qui autem propter doctrinam catholicam alicui as
sentit, omnibus assentit, quæ doctrina catholica ha
bet, alioquin magis credit sibi, quā Ecclesiæ do
ctrinæ. Ex quo patet qd qui desicit in vno articulo
pertinaciter, nō habet fidem de alijs articulis, illam
dico fidem, quæ est habitus infusus: sed oportet qd
teneat ea quæ sunt fidei quasi opinata.